22 *IDEM libro tricesimo primo digestorum* Si in testamento ita tricesimo fuerit: 'Titius heres esto: si Titius heres erit, Maevius heres esto' et Titius omnia causa testamenti hereditatem legitimam possederit, Maevio adversus eum petitio hereditatis dari non debet pro parte, quam habiturus esset, si testamenti causa omnia non fuisset. cum enim omisso testamento hereditas possidetur, legatorum quidem et libertatum ratio habenda est, quia aliter quam ab herede dari non potuerunt: hereditatis vero quae ita data est rationem habere praetor non debet: sua enim culpa testator sub hac conditione hereditatis 1 partem dedit, quam potuit pure dare<sup>1</sup>. Quare et si ita scriptum fuisset: 'Titius heres esto: quisquis mihi ex supra scriptis heres erit, Stichus liber heres-que esto' et Titius omisso testamento hereditatem possideat, libertatem praetor Stichi tueri non debet 2 nec hereditatis petitionem ei dare. Si quis hoc modo testamentum scripserit: 'Titius heres esto: si Titius heres non erit, Maevius heres esto: quisquis mihi ex supra scriptis heres erit, Maevio, si mihi heres non erit, centum dato', deinde Titius omisso testamento legitimam hereditatem possideat, an Maevio, cuius in potestate fuit, ut ex substitutione ad eundem totam hereditatem haberet, legatorum actio dari debeat, quaeritur. et placet dari, quia nihil prohibet Maevium iustam causam habuisse, propter quam nollet negotiis hereditariis implicari.

23 *ULPIANUS libro quadragésimo sexto ad edictum* Si filius qui mansit in patris potestate, item filia heredes instituti praeterito fratre emancipato, qui contra tabulas accipere possessionem potuit, ut intestati patris possessionem acceperint, legata omnibus praestabunt nec filia dotem suam fratri conferet, cum ut scripta videatur hereditatem habere.

24 *PAULUS libro secagesimo ad edictum* Si dolo tutoris omiserit pupillus causam testamenti et legitimam hereditatem possideat, danda est legatorum actio in pupillum, sed eatenus, quatenus hereditas ei acquisita est. quid enim, si cum alio possideat 1 hereditatem? Sed hoc et in eo qui pubes est plerique putant observandum, ut pro qua parte possideat, teneatur, quamvis praetor perinde in eum det actionem, atque si adisset hereditatem.

25 *CELSUS libro sexto decimo digestorum* Cui servus ipsius substitutus est, servum suum adire iussit. si idcirco fecit, ne legata praestaret, utraque praestabit, et qua heres est et qua omnia causa testamenti possidet ex substitutione hereditatem, salva Falcidia ei servata.